



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 SMC株式会社

コード番号 6273

URL <http://www.smcworld.com/ir.htm>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 丸山 勝徳

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長

(氏名) 薄井 郁二 (TEL) 03-5207-8271

四半期報告書提出予定日 平成28年8月5日

配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日~平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	117,717	△5.5	36,445	△3.5	24,264	△44.6	24,851	△19.0
28年3月期第1四半期	124,543	11.9	37,778	12.3	43,796	28.7	30,682	24.7

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期△31,463百万円(-%) 28年3月期第1四半期 46,095百万円(113.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	369.86	ー
28年3月期第1四半期	456.67	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	1,077,652	903,555	83.6
28年3月期	1,120,171	941,813	83.9

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 901,186百万円 28年3月期 939,409百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	ー	100.00	ー	100.00	200.00
29年3月期	ー	ー	ー	ー	ー
29年3月期(予想)	ー	100.00	ー	100.00	200.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日~平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	225,000	△7.4	53,500	△24.3	57,000	△24.8	41,000	△24.0	610.20
通期	450,000	△5.4	107,000	△20.3	114,000	△11.8	82,000	△11.0	1,220.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 1社(社名) SMC Mfg ベトナム、除外 1社(社名)
(注) 詳細は、添付資料P.2をご覧ください。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料P.2をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無
- (注) 詳細は、添付資料P.2をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	67,369,359株	28年3月期	67,369,359株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	177,464株	28年3月期	178,285株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	67,191,344株	28年3月期1Q	67,186,577株

(注) ESOP信託が保有する当社株式は、自己株式に含めて記載しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

本四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、今後の様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
4. 決算補足資料	8
(1) 所在地別売上高及び営業利益	8
(2) 平成29年3月期 連結設備投資額等予想	8
(3) 連結従業員数	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成28年4月1日から同年6月30日まで)における当社グループの業績は、期初からの円高急進の影響などから、売上高は117,717百万円(前年同四半期比5.5%減)となりました。営業利益は36,445百万円(同3.5%減)を確保しましたが、営業外損益が外貨建債権債務に係る為替差損15,252百万円(前年同四半期は為替差益3,344百万円)の計上を主因として△12,181百万円となったことから、経常利益は24,264百万円(同44.6%減)となりました。特別損益は△23百万円となり、税金等調整前四半期純利益は24,240百万円(同44.6%減)となったものの、移転価格税制に基づく更正処分に係る日韓相互協議の合意に伴う法人税等の還付による過年度法人税等6,898百万円の計上により、親会社株主に帰属する四半期純利益は24,851百万円(同19.0%減)となりました。

自己資本四半期純利益率(ROE)は、前年同四半期に比べ0.5ポイント低下して2.8%となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて42,519百万円(3.8%)減少して1,077,652百万円となりました。主な要因は、現金及び預金が29,920百万円、たな卸資産が8,123百万円、有形固定資産が6,726百万円それぞれ減少したことであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて4,260百万円(2.4%)減少して174,097百万円となりました。主な要因は、納税により未払法人税等が4,278百万円減少したことであります。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により利益剰余金が18,050百万円増加したものの、円高に伴い為替換算調整勘定が56,574百万円減少したことから、前連結会計年度末に比べて38,258百万円(4.1%)減少して903,555百万円となり、自己資本比率は83.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、平成28年5月13日の「平成28年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表いたしました内容から変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

(連結範囲の変更を伴う異動)

当第1四半期連結会計期間より、非連結子会社でありましたSMC Mfg ベトナムは重要性が増したため、また、SMC 天津製造は新たに設立したため、連結の範囲に含めております。なお、SMC Mfg ベトナムは特定子会社に該当いたします。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、一部の連結子会社の税金費用については、当該見積実効税率に代えて法定実効税率により計算し、繰延税金資産については回収見込額を合理的に見積り、その範囲内で計上しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当該変更による当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	412,707	382,787
受取手形及び売掛金	118,264	116,775
商品及び製品	79,645	76,759
仕掛品	15,650	14,502
原材料及び貯蔵品	87,267	83,179
その他	34,481	38,140
貸倒引当金	△894	△812
流動資産合計	747,123	711,331
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	65,918	61,357
機械装置及び運搬具(純額)	32,167	29,113
土地	32,232	30,719
その他(純額)	17,990	20,392
有形固定資産合計	148,309	141,583
無形固定資産	4,553	6,453
投資その他の資産		
投資有価証券	44,311	46,401
保険積立金	118,992	117,602
その他	58,770	56,029
貸倒引当金	△1,889	△1,750
投資その他の資産合計	220,184	218,282
固定資産合計	373,048	366,320
資産合計	1,120,171	1,077,652

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	55,405	57,493
短期借入金	45,918	42,208
未払法人税等	12,352	8,073
賞与引当金	2,611	6,099
引当金	—	641
その他	33,962	30,264
流動負債合計	150,249	144,780
固定負債		
長期借入金	3,325	5,720
役員退職慰労引当金	808	823
退職給付に係る負債	9,388	9,170
その他	14,585	13,602
固定負債合計	28,108	29,316
負債合計	178,357	174,097
純資産の部		
株主資本		
資本金	61,005	61,005
資本剰余金	72,778	72,792
利益剰余金	775,655	793,705
自己株式	△3,411	△3,403
株主資本合計	906,027	924,099
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,879	3,114
為替換算調整勘定	32,336	△24,238
退職給付に係る調整累計額	△1,833	△1,790
その他の包括利益累計額合計	33,381	△22,913
非支配株主持分	2,403	2,368
純資産合計	941,813	903,555
負債純資産合計	1,120,171	1,077,652

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	124,543	117,717
売上原価	61,293	56,374
売上総利益	63,249	61,342
販売費及び一般管理費	25,471	24,897
営業利益	37,778	36,445
営業外収益		
受取利息	1,782	1,720
為替差益	3,344	—
その他	1,062	1,488
営業外収益合計	6,189	3,208
営業外費用		
支払利息	75	45
売上割引	56	61
為替差損	—	15,252
その他	38	30
営業外費用合計	170	15,390
経常利益	43,796	24,264
特別利益		
固定資産売却益	17	20
投資有価証券売却益	—	11
その他	1	1
特別利益合計	19	33
特別損失		
固定資産除却損	16	30
投資有価証券売却損	—	18
その他	7	8
特別損失合計	23	57
税金等調整前四半期純利益	43,792	24,240
法人税等	13,090	6,281
過年度法人税等	—	△6,898
四半期純利益	30,702	24,857
非支配株主に帰属する四半期純利益	19	5
親会社株主に帰属する四半期純利益	30,682	24,851

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	30,702	24,857
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	994	237
為替換算調整勘定	14,529	△56,601
退職給付に係る調整額	△130	43
その他の包括利益合計	15,393	△56,320
四半期包括利益	46,095	△31,463
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	46,058	△31,443
非支配株主に係る四半期包括利益	37	△19

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 決算補足資料

(1) 所在地別売上高及び営業利益

(単位：百万円)

	平成29年3月期第1四半期(累計)							
	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	39,010	18,411	19,190	38,749	2,355	117,717	—	117,717
(2) 所在地間の内部売上高又は 振替高	43,868	713	341	11,068	2	55,994	(55,994)	—
計	82,878	19,124	19,532	49,817	2,358	173,711	(55,994)	117,717
営業利益及び営業損失(△)	20,033	3,541	1,905	7,766	△100	33,147	3,298	36,445

(2) 平成29年3月期 連結設備投資額等予想

(単位：百万円)

	平成29年3月期第1四半期(累計)		平成29年3月期(予想)	
	金額	対前年同四半期 増減率	金額	対前期増減率
設備投資額	2,954	△55.3%	47,600	92.3%
減価償却費(有形)	3,299	4.6%	14,800	3.2%
研究開発費	4,834	1.4%	18,900	2.4%

(3) 連結従業員数

(単位：人)

	平成29年3月期第1四半期	前期(末)比増減
従業員(期末)	18,651	269
臨時従業員(期中平均)	5,223	225

以上